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Alicja Stożek, 

trenerka w projekcie „Warsztaty kompetencji społecznych w Cafe Równik” 

 

 

 

Warsztaty psychoedukacyjne w procesie aktywizacji społecznej  

osób z niepełnosprawnością intelektualną i całościowymi zaburzeniami rozwoju  

na przykładzie projektu „Warsztaty kompetencji społecznych w Cafe Równik” 

 

W okresie 15.10.-31.12.2018 w kawiarni Cafe Równik przy ul. Jedności Narodowej 47 

zostały przeprowadzone grupowe warsztaty psychoedukacyjne zorganizowane w ramach projektu 

„Warsztaty kompetencji społecznych w Cafe Równik”. Projekt został sfinansowany z środków 

PFRON pozostających w gestii MOPS Wrocław. Zasadniczym celem warsztatów było  podniesienie 

poziomu kompetencji społecznych niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania 10 osób 

będących uczestnikami działań rehabilitacyjnych prowadzonych przez Stowarzyszenie Twórców i 

Zwolenników Psychostymulacji z Wrocławia. 

W ramach warsztatów trenerzy kompetencji społecznych przeprowadzali  regularne 

intensywne zajęcia grupowe w trzech obszarach tematycznych: 1. umiejętności intra- i 

interpersonalne  niezbędne w funkcjonowaniu społecznym, 2. umiejętności manualne i sprawność 

ruchowa, 3. umiejętności w zakresie czynności dni codziennego. Obszary tematyczne i konkretne 

tematy warsztatów ( w każdy obszarze 10 tematów)w obrębie tych obszarów zostały wyznaczone 

w oparciu i indywidualne diagnozy każdego z uczestników/uczestniczek warsztatów, jakie zostały 

przeprowadzone przed rozpoczęciem zajęć.  Dopiero po analizie materiału z diagnoz trenerzy 

ustalili szczegółowy program warsztatów.  
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Podczas prowadzenia zajęć dało się wyraźnie zauważyć duże zaangażowanie grup 

uczestniczących w warsztatach. Uczestnicy byli zaciekawieni zajęciami, aktywni, chętnie dzielili się 

swoimi uwagami z trenerami oraz nawiązywali ze sobą dialogi na tematy proponowane  przez 

trenerów. Zajęcia mające na celu rozwinięcie umiejętności intra- i interpersonalnych były dobrą 

okazją do rozmowy o poczuciu własnej wartości i oraz do nawiązywaniu kontaktu z innymi ludźmi. 

Kursanci mogli się nauczyć jak ważne są m.in. ich gesty, słowa, sposób ubioru i dbania o siebie w 

procesie zawiązywania więzi, poznawania nowych osób czy nawet szukania odpowiedniego 

miejsca do pracy. Następnie trenerzy zwrócili uwagę uczestników warsztatów  na korzyści płynące 

z możliwie największej sprawności manualnej i fizyczną w życiu codziennym . Trenerzy postawili na 

ćwiczenia ruchowe usprawniające  koordynację ruchową uczestników oraz  podzielność uwagi. 

Uczestnicy mogli się również nauczyć jak mogą dbać o swoje zdrowie fizyczne i psychiczne dzięki 

prostym ćwiczeniom fizycznym i technikom relaksacyjnym, które można wykonywać  także  

samodzielnie w domu.  Dużym zainteresowanie cieszyła się orientacja przestrzenna i poruszanie 

się po mieście, zarówno pieszo, jak i komunikacją publiczną.  

Zajęcia z ostatniego obszaru zostały zorganizowane tak, aby każdy z uczestników mógł 

wybrać czynność dnia codziennego, którą sam wykonuje dobrze, a której wykonania mógł nauczyć 

pozostałych uczestników warsztatów. Takie sposób realizacji nie tylko poszerzał umiejętności 

uczestników, ale również wzmacniał ich poczucie sprawczości i samoocenę.  Przy okazji dało się 

zauważyć, że obecnie nawet osoby z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu znacznym i 

umiarkowanym  z świetnie radzą sobie z obsługą smartfonów oraz poruszają się w sieci 

internetowej. Sporym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia poświęcone zarządzania czasem i, 

prowadzenia budżetu domowego i nauki czytania różnych pism, w tym urzędowych. 

Postępy uczestników były monitorowane za pomocą Indywidualnych Planów Rozwoju wraz 

z kartami celów. Ewaluacja pokazała, że każdy uczestnik zrobił widoczne postępy w opanowaniu 

określonych umiejętności. Oczywiście  trudno w tym momencie wyrokować na ile postępy te okażą  
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się trwałe. Biorąc pod uwagę specyfikę niepełnosprawności uczestników projektu należy zakładać , 

że nadal istnieje potrzeba utrwalania zdobytych umiejętności, stosowania ich w konkretnych 

sytuacjach dnia codziennego. Sami uczestnicy deklarują chęć rozwijania własnych  kompetencji 

społecznych i umiejętności samodzielnego funkcjonowania w formie tego typu warsztatów. Warto 

wykorzystać moment fascynacji tematyką warsztatów i kontynuować pracę grupową, która daje 

tak dobre efekty.  
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